Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа

«Лесколовский центр образования»

ПРОТОКОЛ № 2

заседания педагогического Совета

 д. Лесколово

от 02 ноября 2023 года

Председатель Педагогического совета: Макаренко А.В. - председатель методического совета.

Секретарь Педагогического совета: Патык Ирина Юрьевна.

Общее количество членов педагогического Совета: 104 чел.

Присутствовали: 56 чел. (лист регистрации прилагается).

Тема: «Проектная деятельность как средство освоения обновленного содержания

образования: лучшие практики МОУ "СОШ "ЛЦО" в области предметов гуманитарного

цикла».

Вопросы педагогического совета:

1. Повестка педсовета.

Выступающая: председатель методического совета Макаренко А.В.

2. Проектная деятельность в урочной и внеурочной деятельности, как инструмент

            единого содержания образования – лучшие практики в области предметов

            гуманитарного профиля».

            Выступающая: учитель истории Заика Н.Н.

3. Мастер-класс «С чистого листа». Проект как выход на итоговые аттестационные

работы 11 классов.

Выступающая: руководитель кафедры СГЦ Чалбаева М.В.

4. Проекты внеурочной деятельности, которые смогли выйти на муниципальный и

районный уровни. Их особенности, преимущества.

Выступающая: учитель русского языка и литературы Дудникова Л.С.

5.  Психолого-педагогическая готовность педагога к проектной деятельности

обучающихся с ОВЗ.

Выступающая: учитель русского языка и литературы Шевчук Е.А.

6. Возможности для выхода проектов любого уровня на конкурсные мероприятия

района, области, страны.

Выступающая: учитель русского языка и литературы Пивоварова В.П.

7. Работа военно-патриотического клуба «Авангард» во время «Умных каникул».

Выступающая: советник директора по воспитательной работе Селиверстова Е.А.

8. Проектная деятельность обучающихся.

Выступающие: доцент, кандидат исторических наук Фирсова Н.В.; проректор по

научно-методической деятельности, кандидат исторических наук Кучурин В.В.

Решение педагогического совета:

1. В рамках работы с обучающимися ОВЗ создать рабочую группу по включению этих

обучающихся в проектную деятельность.

Ответственная: руководитель кафедры Игнатик И.А.

Срок: до 01.12.2023г.

2

2

2. Каждой кафедре представить на Научно-практическую конференцию минимум три

проекта.

Ответственные: руководители кафедр: Чалбаева М.В., Наливкина Е.В., Шевцов С.В.,

Мирзабекьян С.П., Игнатик И.А., Букина А.А.

Срок: до 01.02.2024г.

3. Кафедре СГЦ составить методические рекомендации преподавателям по организации

проектной деятельности для использования в работе.

зам. директора по УВР Пивоварова В.П. руководитель кафедры Чалбаева М.В.

Срок: до 01.12.2023г.

4. Методическому совету под руководством научного руководителя Кучурина В.В.

составить план и организовать практические семинары с целью выстраивания системы

проектной деятельности в школе.

Ответственные: зам. директора по ШО Филипенко М.И., методист по ГИА Пулинец А.А.,

методист Макаренко А.В., зам. директора по ДО Пивоварова В.П., старшие методисты:

Шнурова В.Л., Степанова Н.А.

Срок: 15.11.2023г.

5. Организовать сопровождение лучших проектов обучающихся на различных уровнях.

Ответственная: зам. директора по ДО Пивоварова В.П.

Срок: в течение 2023-2024 учебного года.

Председатель Педагогического совета                   А.В. Макаренко

Секретарь Педагогического совета                              И.Ю. Патык